
議案第１号・議案第２号  

 

平成２９年度収支決算報告の概要 

 

  平成２９年度の決算報告の承認を求めるに際し，各予算の執行状況を判断するため，

その概要を述べ，参考に供したい。 

 

（１）一般会計の収支決算について 

 

① 収入について  

事業活動収入における予算と決算の差額は，金３，２８２，１８７円であり，

執行率は１０４．２％で，予算額を４．２％超過した。投資活動収入における執

行はなかった。  

一昨年度と同様，入会者が予想を大幅に超えたことにより，入会金収入，加盟

団体補助及び交付金収入において予算を超過した。日司連主催の各種会議の開催

回数及び派遣人数が例年より多く，旅費等交付金が増収となったことも加盟団体

補助及び交付金収入の予算超過の一因となった。その他の事業活動収入は，おお

よそ予算どおりの執行率であった。  

なお，昨年度の未納会費は発生しなかった。  

 

② 支出について  

事業活動支出における予算と決算の差額は金４，０８４，０６８円であり，執

行率は９１．３％で，予算支出残が生じた。事業活動支出全体としては予算内に

収まったが，いくつかの科目においては予算不足が生じたため，下記③のとおり

流用又は充当使用した。投資活動支出における予算と決算の差額はなく，執行率

は１００％であった。  

    

③ 流用・充当使用について  

本来ならば予算内において事業執行していかなければならないところである

が，下記の費用については予算不足が生じたため，理事会の承認を得て，流用又

は充当使用した。  

   

※「予備費」５３，８８９円を「事業総務費支出」の「渉外活動費」へ５３，８

８９円充当使用した。  

理由：熊本地震巡回相談会へ相談員を派遣することとなったため。  

 

※「指導及び研修費支出」の「指導及び研修費」１３０，０００円を「指導及び

研修費支出」の「企画研究費」へ流用した。  

理由：研修委員会の開催回数が予定を超えたため。  



※「予備費」１８８，９４０円を「加盟団体費支出」の「団体総務費」へ充当使

用した。  

理由：日司連主催の各種会議の開催回数及び派遣人数が例年より多かったため。 

 

※「会館費支出」の「維持管理費」４９，３１０円を「会館費支出」の「修繕費」

へ流用した。  

理由：事務局へのパソコンデータバックアップ機器等導入に伴い，電気容量及び

コンセントの増設工事が急きょ必要となったため。  

 

平成２９年度の単年度収入は，金８２，２１４，２１０円となった。平成２９

年度の支出は金８１，００５，５９２円であり，収支差額は金１，２０８，６１

８円の黒字となった。収支差額に前期繰越金１０，６３２，５２３円を加えた金

１１，８４１，１４１円を繰越金として次期に計上することとする。 

 

 

（２）調停センター特別会計の収支決算について 

 

① 収入について 

    収入の部における予算と決算の差額は，金６１，４８４円であり，執行率は６．

７％であった。  

    内訳は普通預金の受取利息と調停申立人負担の送料等実費相当分であった。  

 

②   支出について 

    支出の部における予算と決算の差額は金６６６，９６４円であり，執行率は３．

３％で予算支出残が生じた。  

    内訳は，調停申立人に対する手続説明及び切手代等であった。  

  

単年度収入は金４，４１６円，単年度支出は金２２，６３６円となり，収支差

額は金１８，２２０円の赤字となった。前期繰越金６９３，０３９円から収支差

額を引いた金６７４，８１９円を繰越金として次期に計上することとする。  

 

 



△：マイナス　但し、差異欄においては収入では不足を、支出では超過を示す（単位：円）

科目 決算額 差異 執行率 備考

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　①基本財産運用収入

　　　　　　基本財産利息収入 1,123 1,123 0 100.0%

　　　　②特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 15,000 17,125 2,125 114.2%

　　　　③入会金収入                          

　　　　　　入会金収入                         400,000 950,000 550,000 237.5%

　　　　④会費収入                            

　　　　　　定額会費収入   71,712,000 72,522,000 810,000 101.1%

　　　　⑤補助及び交付金収入          

　　　　　　加盟団体補助及び交付金収入 2,655,000 4,193,591 1,538,591 158.0%

　　　　⑥負担金収入                         

　　　　　　支部等負担金収入 1,490,000 1,491,750 1,750 100.1%

　　　　　　諸負担金収入 1,000 20,000 19,000 2000.0%

　　　　⑦寄附金収入

　　　　　　寄附金収入 1,000 0 △ 1,000 0.0%

　　　　⑧雑収入

　　　　　　受取利息収入                      900 38 △ 862 4.2%

　　　　　　雑収入                                2,656,000 3,018,583 362,583 113.7%

　　　　⑨特別会計からの繰入金収入   

　　　　　　　　調停センター特別会計からの繰入金収入 0 0 0

　　　　　事業活動収入計 78,932,023 82,214,210 3,282,187 104.2%

　　２．事業活動支出

　　　　①事業費支出                         

　　　　　　事業総務費支出      1,323,889 1,147,889 176,000 86.7%

　　　　　　　　企画調整費         220,000 44,000 176,000 20.0%

　　　　　　　　渉外活動費      1,050,000 1,103,889 0 100.0%

53,889 ※1

　　　　　　制度振興改善費支出 15,365,227 13,178,144 2,187,083 85.8%

　　　　　　　　制度研究費         2,007,000 1,180,532 826,468 58.8%

　　　　　　　　制度振興費         4,640,000 4,024,191 615,809 86.7%

　　　　　　　　相談事業費              4,193,107 3,501,761 691,346 83.5%

　　　　　　　　支部振興費          4,525,120 4,471,660 53,460 98.8%

　　　　　　指導及び研修費支出   3,383,000 3,276,309 106,691 96.8%

　　　　　　　　企画研究費        342,000 472,000 0 100.0%

130,000 ※2

　　　　　　　　指導及び研修費        3,041,000 2,804,309 106,691 96.3%

△ 130,000 ※2

　　　　　　広報費支出                 4,343,000 3,019,917 1,323,083 69.5%

）

平　成　29　年　度　一　般　会　計　収　支　計　算　書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

予算額

）

）



△：マイナス　但し、差異欄においては収入では不足を、支出では超過を示す（単位：円）

科目 決算額 差異 執行率 備考

平　成　29　年　度　一　般　会　計　収　支　計　算　書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

予算額

　　　　　　　　企画編集費             455,000 356,972 98,028 78.5%

　　　　　　　　広報活動費             3,888,000 2,662,945 1,225,055 68.5%

　　　　　　福利厚生費支出            2,080,000 1,712,238 367,762 82.3%

　　　　　　　　慶弔表彰費                  730,000 694,243 35,757 95.1%

　　　　　　　　  斡旋及び頒布費                  1,350,000 1,017,995 332,005 75.4%

　　　　②加盟団体費支出                  

　　　　　　団体総務費支出            3,228,940 3,228,940 0 100.0%

　　　　　　　　団体総務費            3,040,000 3,228,940 0 100.0%

188,940 ※3

　　　　　　連合会費支出                 27,201,600 26,513,000 688,600 97.5%

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 27,201,600 26,513,000 688,600 97.5%

　　　　　　ブロック会費支出            1,075,800 1,075,800 0 100.0%

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 1,075,800 1,075,800 0 100.0%

　　　　　　諸団体費支出       100,000 76,440 23,560 76.4%

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 100,000 76,440 23,560 76.4%

　　　　③管理費支出

　　　　　　会議費支出  3,949,800 2,470,799 1,479,001 62.6%

　　　　　　　　総会費               1,679,800 1,452,029 227,771 86.4%

　　　　　　　　理事会費               1,150,000 714,510 435,490 62.1%

　　　　　　　　支部長会費               270,000 217,400 52,600 80.5%

　　　　　　　　委員会費等      850,000 86,860 763,140 10.2%

　　　　　　交際費支出                      100,000 91,733 8,267 91.7%

　　　　　　　　交際費                      100,000 91,733 8,267 91.7%

　　　　　　人件費支出                      19,064,000 18,601,630 462,370 97.6%

　　　　　　　　役員報酬                    2,164,000 2,164,000 0 100.0%

　　　　　　　　職員給料              9,300,000 9,240,000 60,000 99.4%

　　　　　　　　職員手当等 5,000,000 4,955,696 44,304 99.1%

　　　　　　　　福利厚生費 2,400,000 2,241,934 158,066 93.4%

　　　　　　　　臨時雇賃金 200,000 0 200,000 0.0%

　　　　　　　　退職金支出 0 0 0

　　　　　　事務所費支出     2,675,000 2,207,015 467,985 82.5%

　　　　　　　　消耗品費等 900,000 865,223 34,777 96.1%

　　　　　　　　通信運搬費等 950,000 757,572 192,428 79.7%

　　　　　　　　使用料及び賃借料 600,000 457,812 142,188 76.3%

　　　　　　　　保険料 45,000 44,710 290 99.4%

　　　　　　　　消耗什器備品費 50,000 0 50,000 0.0%

　　　　　　　　修繕費 120,000 80,168 39,832 66.8%

　　　　　　　　租税公課 10,000 1,530 8,470 15.3%

）



△：マイナス　但し、差異欄においては収入では不足を、支出では超過を示す（単位：円）

科目 決算額 差異 執行率 備考

平　成　29　年　度　一　般　会　計　収　支　計　算　書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

予算額

　　　　　　会館費支出  1,630,000 1,459,288 170,712 89.5%

　　　　　　　　維持管理費 950,000 853,378 47,312 94.7%

△ 49,310 ※4

　　　　　　　　使用料及び賃借料 240,000 240,000 0 100.0%

　　　　　　　　修繕費 100,000 149,310 0 100.0%

49,310 ※4

　　　　　　　　消耗什器備品費 100,000 0 100,000 100.0%

　　　　　　　　租税公課           240,000 216,600 23,400 90.3%

　　　　　　諸支出 80,000 71,000 9,000 88.8%

　　　　　　　　租税公課                   80,000 71,000 9,000 88.8%

　　　　④特別会計への繰出額  

　　　　　　調停センター特別会計への繰出額 0 0 0

　　　　　事業活動支出計 85,600,256 78,130,142 7,470,114 91.3%

　　　　　事業活動収支差額（A） △ 6,668,233 4,084,068 10,752,301

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　①基本財産取崩収入            

　　　　　　基本財産売却収入 0 0 0

　　　　　　  　基本財産減価償却引当資産取崩収入 0 0 0

　　　　②特定資産取崩収入      

　　　　　　財政調整積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　営繕積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　　職員退職給付引当資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　　会員役員顕彰積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　  　固定資産減価償却引当資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　　相談会場等購入積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　③固定資産売却収入  

　　　　　　什器備品売却収入         0 0 0

　　　　　投資活動収入計 0 0 0

）

）



△：マイナス　但し、差異欄においては収入では不足を、支出では超過を示す（単位：円）

科目 決算額 差異 執行率 備考

平　成　29　年　度　一　般　会　計　収　支　計　算　書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

予算額

　　２．投資活動支出

　　　　①基本財産取得支出            

　　　　　　土地取得支出 0 0 0

　　　　　　建物取得支出 0 0 0

　　　　　　 　 基本財産減価償却引当資産取得支出 748,821 748,821 0 100.0%

　　　　②特定資産取得支出

　　　　　　財政調整積立資産取得支出 1,000,000 1,000,000 0 100.0%

　　　　　　営繕積立資産取得支出 0 0 0

　　　　　　　職員退職給付引当資産取得支出 1,086,784 1,086,784 0 100.0%

　　　　　　　会員役員顕彰積立資産取得支出 0 0 0

　　　　　　  　固定資産減価償却引当資産取得支出 39,845 39,845 0 100.0%

　　　　　 　　相談会場等購入積立資産取得支出 0 0 0

　　　　③固定資産取得支出

　　　　　　什器備品購入支出         0 0 0

　　　　　投資活動支出計 2,875,450 2,875,450 0 100.0%

　　　　　投資活動収支差額（B） △ 2,875,450 △ 2,875,450 0

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　　①借入金収入

　　　　　　短期借入金収入 0 0 0

　　　　　　長期借入金収入 0 0 0

　　　　　財務活動収入計 0 0 0

　　２．財務活動支出

　　　　①借入金返済支出

　　　　　　短期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　　長期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　財務活動収支差額（C） 0 0 0

Ⅳ予備費支出（D） 1,331,669 - 1,088,840 -

△ 242,829 ※1,3

　　　　　当期収支差額（E）=（A+B+C-D） △ 10,632,523 1,208,618 11,841,141

　　　　　前期繰越収支差額（F） 10,632,523 10,632,523 0

　　　　　次期繰越収支差額（E+F） 0 11,841,141 11,841,141

※1　予備費　53,889円を　事業総務費支出－渉外活動費へ充当使用

※2　指導及び研修費支出－指導及び研修費　130,000円を　指導及び研修費支出－企画研究費　へ流用

※3　予備費　188,940円を　加盟団体費支出－団体総務費　へ充当使用

※4　会館費支出－維持管理費　49,310円を　会館費支出－修繕費　へ流用

）



一般会計収支計算書に対する注記 

 

１ 資金の範囲 

資金の範囲には、現金・預金、売掛未収金、仮払金、立替金、預り金、未払金及び仮受金

を含めている。 

 

２ 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 

科目 前期末残高 当期末残高 

現金・預金 11,158,281 12,483,480

売掛未収金 0 0

仮払金 0 0

立替金 0 0

合計 11,158,281 12,483,480

預り金 417,758 338,879

未払金 0 303,460

仮受金 108,000 0

合計 525,758 642,339

次期繰越収支差額 10,632,523 11,841,141

 

 

 

 



(単位：円)

科目 決算額

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　①基本財産運用収入

　　　　　　基本財産利息収入 1,123 定期預金利息

　　　　②特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 17,125 定期預金利息

　　　　③入会金収入      

　　　　　　入会金収入 950,000 50,000×入会者19名

　　　　④会費収入                            

　　　　　　定額会費収入   72,522,000 現年度分 @18,000×4,029ヶ月

　　　　⑤補助及び交付金収入          

　　　　　　加盟団体補助及び交付金収入 4,193,591 旅費等交付金 1,867,420

法テラス 72,899

登録事務交付金 166,000

南大隅地区相談センター運営補助金 1,215,919

熊本地震無料電話相談補助金 459,000

平成29年度巡回相談会補助金 150,373

簡裁管轄司法書士ゼロ地域巡回相談会補助金(甑島) 243,136

年次制研修会会場使用料補助金 18,844

　　　　⑥負担金収入                         

　　　　　　支部等負担金収入 1,491,750 鹿児島支部負担金 800,000

リーガル負担金 600,000

政連負担金 91,750

　　　　　　諸負担金収入 20,000 総会懇親会費等負担金 20,000

　　　　⑦寄附金収入

　　　　　　寄附金収入 0

　　　　⑧雑収入

　　　　　　受取利息収入        38 普通預金利息 38

　　　　　　雑収入               3,018,583 用紙代 1,524,192

職印証明書発行手数料500×809通 404,500

徽章代7,000×15個 105,000

補助者証発行手数料1,000×110件 110,000

会員証再発行手数料1,000×2件 2,000

法人会員届出事項変更手数料 30,000

(独)福祉医療機構事務費・郵送費 66,884

(独)住宅金融支援機構事務費・郵送費 25,914

三井住友海上火災保険返戻金・事務費 510,403

アフラック保険販売促進費 20,500

司法書士国民年金基金事務費 20,000

平成29年度一般会計収支計算書内訳書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

備考



(単位：円)

科目 決算額

平成29年度一般会計収支計算書内訳書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

備考

図書等斡旋手数料 8,110

コピー・輪転機使用料 1,080

定時総会祝儀　6団体 60,000

会報広告掲載料10,000×13件 130,000

　　　　⑨特別会計からの繰入金収入   

　　　　　　　　調停センター特別会計からの繰入金収入 0

　　２．事業活動支出

　　　　①事業費支出             

　　　　　　事業総務費支出      

　　　　　　　　企画調整費         44,000 理事会(引継)(9/30) 13,000

ブロック別研修会会務報告打合せ(10/23) 26,000

経理部打合せ(3/29) 5,000

　　　　　　　　渉外活動費      1,103,889 各支部定時総会出席、他団体定時総会出席等

祝儀、電報代

鹿児島市との災害協定打合せ(11/14,2/26) 10,000

災害電話相談、熊本地震巡回相談会 633,920

　　　　　　制度振興改善費支出

　　　　　　　　制度研究費         1,180,532 総研委託料(第1～第7) 700,000

総合研究委員会全体会・部会 92,000

ＡＤＲ委員会1回(7/5) 50,000

ADR研修会派遣(6/17,11/18・19) 84,460

法教育推進委員会2回(6/26,3/15) 134,000

災害ADR担当者会議(8/23) 39,560

県生活困窮者自立支援関係機関連絡協議会(11/13) 5,000

法教育推進ネットワーク会費 10,000

小学生法律教室(2/9,2/16) 64,000

振込手数料・送料 1,512

　　　　　　　　制度振興費         4,024,191 日弁連法務研究財団年会費 50,000

賠償責任保険料 2,359,070

日司連等研修補助交付金 20,000

日司連総会傍聴補助 50,000

青年会助成金 100,000

入会式 22,000

「未来へつなぐ相続登記推進ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ」に関する法務局との打合せ(6/9) 10,000

成年後見制度利用促進基本計画市町村説明会(6/22) 41,560

司法書士法改正対策PT会議(8/1・23) 76,000

かごしま空き家対策連携協議会(8/3) 14,000

インターンシップ(9/4～9/8) 53,210



(単位：円)

科目 決算額

平成29年度一般会計収支計算書内訳書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

備考

会則等改正検討委員会6回(10/5,11/9,12/13,1/24,2/7・28) 555,646

合格者オリエンテーション(11/10) 15,000

家庭裁判所との協議会(12/4) 5,000

簡易裁判所との協議会(3/15) 26,000

非司調査委託料 140,000

司法書士関係法規集印刷代 371,520

会員証・補助者証台紙 1,107

振込手数料・送料 114,078

　　　　　　　　相談事業費              3,501,761 消費者問題対策委員会3回(7/4,10/13,2/26) 211,000

総合相談センター(鹿児島) 879,069

総合相談センター(大隅) 231,238

総合相談センター(巡回) 150,373

簡裁管轄司法書士ゼロ地域巡回相談会(甑島) 181,993

南大隅地区司法書士法律相談センター 1,261,047

法テラス情報提供窓口対応 119,331

暮らしの何でも行政相談(5/9,10/17･19) 42,324

総合法律支援法改正に関する法テラス説明(7/14) 15,000

相続問題休日相談会(7/23) 43,000

多重債務者対策協議会(7/25) 5,000

地域自殺対策トップセミナー(8/9) 7,000

東串良町心配ごと相談追給(9/7) 2,300

自殺予防街頭キャンペーン(9/8) 5,000

市消費生活センターとの情報交換会(10/16) 15,000

鹿児島県ヤミ金融等被害対策会議(10/19) 5,000

県多重債務無料相談会(10/24,11/13・27,12/6・15) 35,486

鹿児島専門士業合同相談会準備委員会(10/30,11/21,1/29) 15,000

ヤミ金はり紙撤去・講習(11/17・21,12/19) 30,000

九州地区開業支援フォーラム(1/13) 124,660

法テラス説明対応(1/22) 20,000

鹿児島専門士業合同相談会・交流会(2/3) 86,000

県消費生活センターとの情報交換会(2/22) 15,000

文書送料 1,940

　　　　　　　　支部振興費          4,471,660 定額会費還元金 @18,000×3%×4,029ヶ月 2,175,660

研修交付金80,000×9支部+1,000×326名 1,046,000

事業交付金100,000×9支部 900,000

離島特別事業等交付金　熊毛：110,000　大島：240,000 350,000



(単位：円)

科目 決算額

平成29年度一般会計収支計算書内訳書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

備考

　　　　　　指導及び研修費支出   

　　　　　　　　企画研究費        472,000 研修委員会6回(6/8・13,7/24,9/28,12/7,3/20) 392,000

年次制研修会(9/30,12/2) 18,000

研修会運営委託費 62,000

　　　　　　　　指導及び研修費        2,804,309 全体研修会(7/15,10/14) 621,375

業務研修会(9/9,1/27,2/24) 1,033,780

年次制研修会(9/30,12/2) 29,094

ブロック別研修会(11/11･18･25) 682,276

全青司ADRﾛｰﾙﾌﾟﾚｲﾝｸﾞ研修会負担分(12/2・3) 100,000

入会5年以内の会員研修会(3/10) 77,279

新人研修会(3/24) 160,930

九B新人研修会懇親会費 66,000

講師料用袋代 194

振込手数料・送料 33,381

　　　　　　広報費支出                 

　　　　　　　　企画編集費             356,972 広報委員会4回(6/22,8/25,10/18,3/14) 228,000

広報委員会会報編集会議・取材1回(11/17) 13,648

法の日無料相談会担当者協議会等(7/26,9/7) 17,000

広報委員報償費・会報編集作業 98,324

　　　　　　　　広報活動費             2,662,945 高校生のための消費者教育教室 305,456

法の日無料相談会 211,498

公民館講座講師料追給(5/16･22･23･25,6/1・5,9/15,10/20･23･25) 141,400

司法修習生講座講師同行(8/16) 7,000

成年後見無料相談会(10/7) 70,877

指宿市母子寡婦福祉会講師料追給(10/29) 4,000

執行部だより 450,835

会報 司法書士かごしま 328,320

ホームページ修正・保守料・ドメイン使用料 436,320

新聞広告作成・掲載料 379,080

名刺代 22,000

連合会作成パンフレット代 12,000

新年挨拶回り 84,240

年賀状 8,320

はがき交換手数料 88

送料 181,927

振込手数料 19,584



(単位：円)

科目 決算額

平成29年度一般会計収支計算書内訳書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

備考

　　　　　　福利厚生費支出            

　　　　　　　　慶弔表彰費                  694,243 退会慰労金・死亡弔慰金等 654,243

受章者記念品代 40,000

　　　　　　　　斡旋及び頒布費               1,017,995 頒布用紙印刷代 831,600

用紙送付用袋代 4,610

用紙等送料 93,785

徽章代 78,000

職印証明書用紙代 10,000

　　　　②加盟団体費支出     

　　　　　　団体総務費支出            

　　　　　　　　団体総務費            3,228,940 日司連総会・会長会・担当者会議

九Ｂ総会・理事会・担当者会議

九州・中国・四国ブロック会長連絡協議会

専門士業団体協議会

傷害保険料 109,106

　　　　　　連合会費支出                 

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 26,513,000 日司連連合会費

　　　　　　ブロック会費支出            

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 1,075,800 九州ブロック会費3,300×326名

　　　　　　諸団体費支出       

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 76,440 南友会、鹿児島専門士業団体協議会会費

　　　　③管理費支出                  

　　　　　　会議費支出                

　　　　　　　　総会費                     1,452,029 定時総会(5/20)

　　　　　　　　理事会費             714,510 理事会6回(4/1・9,5/28,9/30,12/9,3/10)

　　　　　　　　支部長会費               217,400 支部長会1回(9/9)

　　　　　　　　委員会費等      86,860 会計監査2回、選挙管理委員会1回

　　　　　　交際費支出                      

　　　　　　　　交際費                      91,733 弔電代、生花代

　　　　　　人件費支出                      

　　　　　　　　役員報酬                    2,164,000

　　　　　　　　職員給料              9,240,000

　　　　　　　　職員手当等 4,955,696 賞与・各種手当

　　　　　　　　福利厚生費 2,241,934

　　　　　　　　臨時雇賃金 0

　　　　　　　　退職金支出 0



(単位：円)

科目 決算額

平成29年度一般会計収支計算書内訳書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

備考

　　　　　　事務所費支出     

　　　　　　　　消耗品費等 865,223

　　　　　　　　通信運搬費等 757,572

　　　　　　　　使用料及び賃借料 457,812 リース料(コピー・UTM・輪転機・会計ソフト・PC)

　　　　　　　　保険料 44,710 火災保険(事務局、2Ｆ・3Ｆ会議室、1Ｆ相談室)、プロジェクター

　　　　　　　　消耗什器備品費 0

　　　　　　　　修繕費 80,168 パソコン保守料、会計ソフト保守料、会費ソフト保守料

　　　　　　　　租税公課 1,530 現在事項証明書等印紙代

　　　　　　会館費支出  

　　　　　　　　維持管理費 853,378 司調センター維持管理費

　　　　　　　　使用料及び賃借料 240,000 司調センター駐車場代・倉庫使用料

　　　　　　　　修繕費 149,310 エアコン保守清掃、コンセント増設工事

　　　　　　　　消耗什器備品費 0

　　　　　　　　租税公課           216,600 固定資産税(事務局、2Ｆ・3Ｆ会議室、1Ｆ相談室)

　　　　　　諸支出

　　　　　　　　租税公課                   71,000 法人市県民税

　　　　④特別会計への繰出額  

　　　　　　調停センター特別会計への繰出額 0



(単位：円)

科目 決算額

平成29年度一般会計収支計算書内訳書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

備考

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　①基本財産取崩収入            

　　　　　　基本財産売却収入 0

　　　　　　 　  基本財産減価償却引当資産取崩収入 0

　　　　②特定資産取崩収入      

　　　　　　財政調整積立資産取崩収入 0

　　　　　　営繕積立資産取崩収入 0

　　　　　　　職員退職給付引当資産取崩収入 0

　　　　　　  会員役員顕彰積立資産取崩収入 0

　　　　　　 　  固定資産減価償却引当資産取崩収入 0

　　　　　　 　相談会場等購入積立資産取崩収入 0

　　　　③固定資産売却収入  

　　　　　　什器備品売却収入         0

　　　　　投資活動収入計

　　２．投資活動支出

　　　　①基本財産取得支出            

　　　　　　土地取得支出 0

　　　　　　建物取得支出 0

　　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取得支出 748,821 平成29年度積立分

　　　　②特定資産取得支出

　　　　　　財政調整積立資産取得支出 1,000,000 平成29年度積立分

　　　　　　営繕積立資産取得支出 0

　　　　　　　職員退職給付引当資産取得支出 1,086,784 平成29年度積立分

　　　　　　　会員役員顕彰積立資産取得支出 0

　　　　　　 　　固定資産減価償却引当資産取得支出 39,845 平成29年度積立分

　　　　　　 　相談会場等購入積立資産取得支出 0

　　　　③固定資産取得支出

　　　　　　什器備品購入支出         0

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　　①借入金収入

　　　　　　短期借入金収入 0

　　　　　　長期借入金収入 0

　　２．財務活動支出

　　　　①借入金返済支出

　　　　　　短期借入金返済支出 0

　　　　　　長期借入金返済支出 0



（単位：円、△：マイナス）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

　　　　（１）経常収益

　　　　　　①基本財産運用益

　　　　　　　　基本財産受取利息 1,123 936 187

　　　　　　②特定資産運用益

　　　　　　　　特定資産受取利息 17,125 32,852 △ 15,727

　　　　　　③受取入会金                          

　　　　　　　　受取入会金                         950,000 950,000 0

　　　　　　④受取会費                            

　　　　　　　　受取定額会費                            72,522,000 69,930,000 2,592,000

　　　　　　⑤受取補助及び交付金                 

　　　　　　　　受取加盟団体補助及び交付金         4,193,591 4,174,769 18,822

　　　　　　⑥受取負担金                          

　　　　　　　　受取支部等負担金                        1,491,750 1,051,491 440,259

　　　　　　　　受取諸負担金                            20,000 54,800 △ 34,800

　　　　　　⑦受取寄附金

　　　　　　　　受取寄附金 0 0 0

　　　　　　⑧雑収益

　　　　　　　　受取利息                      38 911 △ 873

　　　　　　　　雑収益                                3,018,583 3,309,358 △ 290,775

　　　　　　⑨特別会計からの繰入額   

　　　　　　　　調停センター特別会計からの繰入額 0 0 0

経常収益計 82,214,210 79,505,117 2,709,093

　　　　（２）経常費用

　　　　　　①事業費                              

　　　　　　　　事業総務費                          1,147,889 951,170 196,719

　　　　　　　　　　企画調整費                          44,000 20,000 24,000

　　　　　　　　　　渉外活動費                          1,103,889 931,170 172,719

　　　　　　　　制度振興改善費                      13,178,144 13,272,357 △ 94,213

　　　　　　　　　　制度研究費                          1,180,532 1,537,282 △ 356,750

　　　　　　　　　　制度振興費                          4,024,191 3,690,289 333,902

　　　　　　　　　　相談事業費                          3,501,761 3,868,886 △ 367,125

　　　　　　　　　　支部振興費                          4,471,660 4,175,900 295,760

一般会計正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで



（単位：円、△：マイナス）

科目 当年度 前年度 増減

一般会計正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

　　　　　　　　指導及び研修費                      3,276,309 2,751,555 524,754

　　　　　　　　　　企画研究費                          472,000 281,000 191,000

　　　　　　　　　　指導及び研修費                      2,804,309 2,470,555 333,754

　　　　　　　　広報費                              3,019,917 3,064,971 △ 45,054

　　　　　　　　　　企画編集費                          356,972 320,000 36,972

　　　　　　　　　　広報活動費                          2,662,945 2,744,971 △ 82,026

　　　　　　　　福利厚生費                          1,881,013 1,621,747 259,266

　　　　　　　　　　慶弔表彰費                          694,243 440,000 254,243

　　　　　　　　　　斡旋及び頒布費                      1,186,770 1,181,747 5,023

　　　　　　②加盟団体費                      

　　　　　　　　団体総務費                          3,228,940 3,017,504 211,436

　　　　　　　　　　団体総務費                          3,228,940 3,017,504 211,436

　　　　　　　　連合会費                            26,513,000 25,909,900 603,100

　　　　　　　　　　負担金補助及び交付金 26,513,000 25,909,900 603,100

　　　　　　　　ブロック会費                        1,075,800 1,016,400 59,400

　　　　　　　　　　負担金補助及び交付金 1,075,800 1,016,400 59,400

　　　　　　　　諸団体費                            76,440 80,000 △ 3,560

　　　　　　　　　　負担金補助及び交付金 76,440 80,000 △ 3,560

　　　　　　③管理費                              

　　　　　　　　会議費                              2,470,799 3,583,393 △ 1,112,594

　　　　　　　　　　総会費                              1,452,029 2,400,540 △ 948,511

　　　　　　　　　　理事会費                            714,510 722,380 △ 7,870

　　　　　　　　　　支部長会費                            217,400 223,400 △ 6,000

　　　　　　　　　　委員会費等                            86,860 237,073 △ 150,213

　　　　　　　　交際費                      91,733 54,681 37,052

　　　　　　　　　　交際費                      91,733 54,681 37,052

　　　　　　　　人件費                      18,601,630 18,169,274 432,356

　　　　　　　　　　役員報酬                                2,164,000 2,164,000 0

　　　　　　　　　　職員給料                                9,240,000 9,049,200 190,800

　　　　　　　　　　職員手当等 4,955,696 4,786,434 169,262

　　　　　　　　　　福利厚生費 2,241,934 2,169,640 72,294

　　　　　　　　　　臨時雇賃金 0 0 0



（単位：円、△：マイナス）

科目 当年度 前年度 増減

一般会計正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

　　　　　　　　事務所費     2,207,015 1,998,830 208,185

　　　　　　　　　　消耗品費等 865,223 721,166 144,057

　　　　　　　　　　通信運搬費等 757,572 795,460 △ 37,888

　　　　　　　　　　使用料及び賃借料 457,812 379,404 78,408

　　　　　　　　　　保険料 44,710 44,710 0

　　　　　　　　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　　　　　　　　修繕費 80,168 56,840 23,328

　　　　　　　　　　租税公課 1,530 1,250 280

　　　　　　　　会館費  1,459,288 1,296,779 162,509

　　　　　　　　　　維持管理費 853,378 839,379 13,999

　　　　　　　　　　使用料及び賃借料 240,000 240,000 0

　　　　　　　　　　修繕費 149,310 0 149,310

　　　　　　　　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　　　　　　　　租税公課                              216,600 217,400 △ 800

　　　　　　　　諸費 71,000 71,000 0

　　　　　　　　　　租税公課                              71,000 71,000 0

　　　　　　④減価償却費

　　　　　　　　減価償却費 788,666 863,093 △ 74,427

　　　　　　⑤貸倒損失

　　　　　　　　貸倒損失 0 0 0

　　　　　　⑥退職給付費用

　　　　　　　　退職給付費用 0 0 0

　　　　　　⑦特別会計への繰出額                    

　　　　　　　　調停センター特別会計への繰出額 0 0 0

経常費用計 79,087,583 77,722,654 1,364,929

当期経常増減額 3,126,627 1,782,463 1,344,164

　　2．経常外増減の部

　　　　（１）経常外収益

　　　　　　①基本財産評価益                      

　　　　　　　　土地評価益 0 0 0

　　　　　　　　建物評価益 0 0 0

　　　　　　②固定資産売却益                      

　　　　　　　　什器備品売却益                          0 0 0

　　　　　　③引当金取崩額                      

　　　　　　　　職員退職給付引当金取崩額 0 0 0

経常外収益合計 0 0 0



（単位：円、△：マイナス）

科目 当年度 前年度 増減

一般会計正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

　　　　（2）経常外費用

　　　　　　①基本財産評価損                      

　　　　　　　　土地評価損 0 0 0

　　　　　　　　建物評価損 0 0 0

　　　　　　②固定資産売却損                      

　　　　　　　　什器備品売却損                          0 0 0

　　　　　　③固定資産除却損                      

　　　　　　　　什器備品除却損                          0 0 0

　　　　　　④災害損失                            

　　　　　　　　災害損失 0 0 0

　　　　　　⑤引当金繰入額                            

　　　　　　　　職員退職給付引当金繰入額 1,086,784 1,192,370 △ 105,586

経常外費用合計 1,086,784 1,192,370 △ 105,586

当期経常外増減額　　　　 △ 1,086,784 △ 1,192,370 105,586

当期一般正味財産増減額 2,039,843 590,093 1,449,750

一般正味財産期首残高 　 78,762,191 78,172,098 590,093

一般正味財産期末残高 　 80,802,034 78,762,191 2,039,843

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　　　①受取補助金等

　　　　　　　　受取補助金等 0 0 0

　　　　　　②受取寄附金                          

　　　　　　　　受取寄附金 0 0 0

　　　　　　③一般正味財産への振替額              

　　　　　　　　一般正味財産への振替額              0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 　 0 0 0

指定正味財産期末残高　 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 80,802,034 78,762,191 2,039,843



（単位：円、△：マイナス）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

　　１．流動資産

　　　　　　現金預金 12,483,480 11,158,281 1,325,199

　　　　　　棚卸資産 836,812 1,005,587 △ 168,775

　　　　　　売掛未収金 0 0 0

　　　　　　仮払金 0 0 0

　　　　　　立替金 0 0 0

　　　　　流動資産合計 13,320,292 12,163,868 1,156,424

　　２．固定資産

　　　　（１）基本財産

　　　　　　土地 4,780,000 4,780,000 0

　　　　　　建物 7,545,952 8,294,773 △ 748,821

　　　　　　投資有価証券 3,860,000 3,860,000 0

　　　　　　基本財産減価償却引当資産 5,241,747 4,492,926 748,821

　　　　　基本財産合計 21,427,699 21,427,699 0

　　　　（２）特定資産

　　　　　　財政調整積立資産 28,000,000 27,000,000 1,000,000

　　　　　　営繕積立資産 8,000,000 8,000,000 0

　　　　　　職員退職給付引当資産 6,341,094 5,254,310 1,086,784

　　　　　　会員役員顕彰積立資産 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　固定資産減価償却引当資産 2,688,774 2,648,929 39,845

　　　　　　相談会場等購入積立資産 7,000,000 7,000,000 0

　　　　　特定資産合計 53,029,868 50,903,239 2,126,629

　　　　（３）その他固定資産

　　　　　　償却資産 7,608 47,453 △ 39,845

　　　　　その他固定資産合計 7,608 47,453 △ 39,845

　　　　　固定資産合計　　　　 74,465,175 72,378,391 2,086,784

　　　　　資産合計 87,785,467 84,542,259 3,243,208

Ⅱ負債の部

　　１．流動負債

　　　　　　預り金 338,879 417,758 △ 78,879

　　　　　　未払金 303,460 0 303,460

　　　　　　仮受金 0 108,000 △ 108,000

　　　　　流動負債合計 642,339 525,758 116,581

　　２．固定負債

　　　　　　職員退職給付引当金 6,341,094 5,254,310 1,086,784

　　　　　固定負債合計 6,341,094 5,254,310 1,086,784

　　　　　負債合計　　　　　　　 6,983,433 5,780,068 1,203,365

一　般　会　計　貸　借　対　照　表
平成30年3月31日現在



（単位：円、△：マイナス）

科　　　目 当年度 前年度 増減

一　般　会　計　貸　借　対　照　表
平成30年3月31日現在

Ⅲ正味財産の部

　　１．指定正味財産

　　　　　　補助金等 0 0 0

　　　　　　寄附金 0 0 0

　　　　　　受贈土地 0 0 0

　　　　　　受贈建物 0 0 0

　　　　　指定正味財産合計 0 0 0

　　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　　２．一般正味財産 80,802,034 78,762,191 2,039,843

　　　　　（うち基本財産への充当額） (21,427,699) (21,427,699) (0)

　　　　　（うち特定資産への充当額） (46,688,774) (45,648,929) (1,039,845)

負債及び正味財産合計 87,785,467 84,542,259 3,243,208



一般会計財務諸表に対する注記 

 

1 重要な会計方針 

(１) 有価証券の評価基準及び評価方法 

その他の有価証券：移動平均法による原価法によっている。 

(２) 固定資産の減価償却について 

備品：定額法による減価償却を実施した。 

建物：定額法による減価償却を実施した。 

(３) 棚卸資産の評価基準及び評価方法について 

個別法に基づく原価法によっている。 

(４) 引当金の計上基準について 

職員退職給付引当金：事務局職員退職金規則に基づき、期末退職給付要支給額を計

上している。 

(５) リース取引の処理方法について 

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産     

 土地 4,780,000 － － 4,780,000

 建物 8,294,773 － 748,821 7,545,952

 投資有価証券 3,860,000 －  3,860,000

 基本財産減価償却引当資産 4,492,926 748,821 － 5,241,747

小 計 21,427,699 748,821 748,821 21,427,699

特定資産         

 財政調整積立資産 27,000,000 1,000,000 － 28,000,000

 営繕積立資産 8,000,000 － － 8,000,000

 職員退職給付引当資産 5,254,310 1,086,784 － 6,341,094

 会員役員顕彰積立資産 1,000,000 － － 1,000,000

 固定資産減価償却引当資産 2,648,929 39,845 － 2,688,774

 相談会場等購入積立資産 7,000,000 － － 7,000,000

小 計 50,903,239 2,126,629 0 53,029,868

合 計 72,330,938 2,875,480 748,821 74,457,567

 

 

 



３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

  科目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に

対応する額）

基本財産    

 土地 4,780,000 （－） （4,780,000） （－） 

 建物 7,545,952 （－） （7,545,952） （－） 

 投資有価証券 3,860,000 （－） （3,860,000） （－） 

 基本財産減価償却引当資産 5,241,747 （－） （5,241,747） （－） 

小 計 21,427,699 （－） （21,427,699） （－） 

特定資産       

 財政調整積立資産 28,000,000 （－） （28,000,000） （－） 

 営繕積立資産 8,000,000 （－） （8,000,000） （－） 

 職員退職給付引当資産 6,341,094 （－） （－） （6,341,094）

 会員役員顕彰積立資産 1,000,000 （－）  （1,000,000） （－） 

 固定資産減価償却引当資産 2,688,774 （－） （2,688,774） （－） 

 相談会場等購入積立資産 7,000,000 （－）  （7,000,000） （－） 

小 計 53,029,868 （－） （46,688,774） （6,341,094）

合 計 74,457,567 （－） （68,116,473） （6,341,094）

 

 

４ 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物 12,787,699 5,241,747 7,545,952 

耐火金庫 210,000 209,999 1 

3F 会議室エアコン 501,000 500,999 1 

2F 会議室エアコン 208,950 208,949 1 

事務局エアコン 498,750 498,749 1 

南大隅エアコン 522,900 522,899 1 

南大隅看板 210,000 209,999 1 

南大隅パーティション 304,752 304,751 1 

事務局電話機主装置 240,030 232,429 7,601 

15,484,081 7,930,521 7,553,560 

 



取得年月日 品名 数量 単価（円） 取得価格（円） 当期減価償却額 減価償却累計額 当期末残高

S49. 9.28 耐火金庫 1 210,000 210,000 0 209,999 1

H9. 7. 7 3Ｆ会議室エアコン 1 501,000 501,000 0 500,999 1

H10. 8.10 2Ｆ会議室エアコン 1 208,950 208,950 0 208,949 1

H16. 7.10 事務局エアコン 1 498,750 498,750 0 498,749 1

H23.2.3 南大隅エアコン 1 522,900 522,900 0 522,899 1

H23.2.28 南大隅看板 1 210,000 210,000 0 209,999 1

H23.2.28 南大隅パーティション 1 304,752 304,752 0 304,751 1

H24.6.29 事務局電話機主装置 1 240,030 240,030 39,845 232,429 7,601

8 2,696,382 39,845 2,688,774 7,608

償却資産目録
平成30年3月31日現在



（単位:冊）

卸　数 卸　数

権　　利　　証 55 92

赤　枠　用　紙 53 121

商業コンピュータ庁 11

事　　件　　簿 51

戸 籍 請 求 書(1号) 511

戸 籍 請 求 書(2号) 148 1,042合 　　　　　計

用　　紙　　棚　　卸　　数

用　　　紙　　　名 用　　　紙　　　名

領 収 請 求 書　B5

印　紙　台　紙　Ａ４

（平成30年3月31日現在）



△：マイナス　但し、差異欄においては収入では不足を、支出では超過を示す（単位：円）

科目 決算額 差異 執行率 備考

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　①特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 0 0 0

　　　　②利用料

　　　　　　申立手数料 64,800 0 △ 64,800 0.0%

　　　　　　期日手数料 0 0 0

　　　　　　成立手数料 0 0 0

　　　　③助成金収入

　　　　　　日司連助成金収入 0 0 0

　　　　④寄附金収入      

　　　　　　寄附金収入            1,000 0 △ 1,000 0.0%

　　　　⑤雑収入

　　　　　　受取利息          100 6 △ 94 6.0%

　　　　　　雑収入 0 4,410 4,410

　　　　⑥一般会計からの繰入金収入   

　　　　　　一般会計からの繰入金収入 0 0 0

　　　　　事業活動収入計 65,900 4,416 △ 61,484 6.7%

　　２．事業活動支出

　　　　①事業費支出 

　　　　　　施設費支出      0 0 0

　　　　　　　　賃料         0 0 0

　　　　　　　　光熱費             0 0 0

　　　　　　人件費支出                      129,600 0 129,600 0.0%

　　　　　　　　調停人報酬                    129,600 0 129,600 0.0%

　　　　　　　　弁護士助言報酬              0 0 0

　　　　　　交通費支出 0 0 0

　　　　　　　　交通費 0 0 0

　　　　　　広報費支出             200,000 0 200,000 0.0%

　　　　　　　　広告費 100,000 0 100,000 0.0%

　　　　　　　　広報活動費         100,000 0 100,000 0.0%

　　　　　　研修費支出   250,000 0 250,000 0.0%

　　　　　　　　企画費        50,000 0 50,000 0.0%

　　　　　　　　運営費 200,000 0 200,000 0.0%

平成29年度調停センター特別会計収支計算書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

予算額



△：マイナス　但し、差異欄においては収入では不足を、支出では超過を示す（単位：円）

科目 決算額 差異 執行率 備考

平成29年度調停センター特別会計収支計算書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

予算額

　　　　②管理費支出                            

　　　　　　施設費支出      0 0 0

　　　　　　　　賃料         0 0 0

　　　　　　　　光熱費             0 0 0

　　　　　　人件費支出                      60,000 10,000 50,000 16.7%

　　　　　　　　事務局費                    60,000 10,000 50,000 16.7%

　　　　　　　　管理人費              0 0 0

　　　　　　設立費用支出                      0 0 0

　　　　　　　　設立費用              0 0 0

　　　　　　雑支出                      50,000 12,636 37,364

　　　　　　　　雑費              50,000 12,636 37,364 25.3%

　　　　③一般会計への繰出額  

　　　　　　一般会計への繰出額 0 0 0

　　　　　事業活動支出計 689,600 22,636 666,964 3.3%

　　　　　事業活動収支差額 △ 623,700 △ 18,220 605,480

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　①特定資産取崩収入  

　　　　　　　　固定資産減価償却引当資産取崩収入  0 0 0

　　　　②固定資産売却収入  

　　　　　　什器備品売却収入            0 0 0

　　　　　投資活動収入計 0 0 0

　　２．投資活動支出

　　　　①特定資産取得支出

　　　　　　　　　固定資産減価償却引当資産取得支出         0 0 0

　　　　②固定資産取得支出

　　　　　　什器備品購入支出         0 0 0

　　　　　投資活動支出計 0 0 0

　　　　　投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　①借入金収入

　　　　　　短期借入金収入 0 0 0

　　　　　　長期借入金収入 0 0 0

　　　　　財務活動収入計 0 0 0



△：マイナス　但し、差異欄においては収入では不足を、支出では超過を示す（単位：円）

科目 決算額 差異 執行率 備考

平成29年度調停センター特別会計収支計算書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

予算額

　　２．投資活動支出

　　　　①借入金返済支出

　　　　　　短期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　　長期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 69,339 － 69,339 －

　　　　　当期収支差額 △ 693,039 △ 18,220 674,819

　　　　　前期繰越収支差額 693,039 693,039 0

　　　　　次期繰越収支差額 0 674,819 674,819



（単位：円、△：マイナス）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産の部

　　１．経常増減の部

　　　（１）経常収益

　　　　①特定資産運用益

　　　　　　特定資産受取利息 0 0 0

　　　　②利用料

　　　　　　申立手数料 0 0 0

　　　　　　期日手数料 0 0 0

　　　　　　成立手数料 0 0 0

　　　　③受取助成金収入

　　　　　　日司連助成金収入 0 0 0

　　　　④受取寄附金収入      

　　　　　　寄附金収入            0 0 0

　　　　⑤雑収益

　　　　　　受取利息          6 26 △ 20

　　　　　　雑収益 4,410 0 4,410

　　　　⑥一般会計からの繰入金収入   

　　　　　　一般会計からの繰入金収入 0 0 0

経常収益計 4,416 26 4,390

　　　（２）経常費用

　　　　①事業費 

　　　　　　施設費     0 0 0

　　　　　　　　賃料         0 0 0

　　　　　　　　光熱費             0 0 0

　　　　　　人件費                      0 32,400 △ 32,400

　　　　　　　　調停人報酬                    0 32,400 △ 32,400

　　　　　　　　弁護士助言報酬              0 0 0

　　　　　　交通費 0 0 0

　　　　　　　　交通費 0 0 0

　　　　　　広報費            0 0 0

　　　　　　　　広告費 0 0 0

　　　　　　　　広報活動費         0 0 0

調停センター特別会計正味財産増減計算書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）



（単位：円、△：マイナス）

科目 当年度 前年度 増減

調停センター特別会計正味財産増減計算書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

　　　　　　研修費   0 50,000 △ 50,000

　　　　　　　　企画費        0 50,000 △ 50,000

　　　　　　　　運営費 0 0 0

　　　　②管理費                           

　　　　　　施設費      0 0 0

　　　　　　　　賃料         0 0 0

　　　　　　　　光熱費             0 0 0

　　　　　　人件費                      10,000 45,000 △ 35,000

　　　　　　　　事務局費                    10,000 45,000 △ 35,000

　　　　　　　　管理人費              0 0 0

　　　　　　設立費用                      0 0 0

　　　　　　　　設立費用              0 0 0

　　　　　　雑費                     12,636 14,730 △ 2,094

　　　　　　　　雑費              12,636 14,730 △ 2,094

　　　　③減価償却費

　　　　　　減価償却費 0 0 0

　　　　④一般会計への繰出額  

　　　　　　一般会計への繰出額 0 0 0

経常費用計 22,636 142,130 △ 119,494

当期経常増減計 △ 18,220 △ 142,104 123,884

　　２．経常外増減の部

　　　（１）経常外収益

　　　　①固定資産売却益  

　　　　　　什器備品売却益           0 0 0

経常外収益合計 0 0 0

　　　（２）経常外費用

　　　　①固定資産売却損

　　　　　　什器備品売却損         0 0 0

　　　　②災害損失

　　　　　　災害損失         0 0 0

経常外費用合計 0 0 0

　　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 18,220 △ 142,104 123,884

　　　　　　　　一般正味財産期首残高 693,039 835,143 △ 142,104

　　　　　　　　一般正味財産期末残高 674,819 693,039 △ 18,220



（単位：円、△：マイナス）

科目 当年度 前年度 増減

調停センター特別会計正味財産増減計算書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）

Ⅲ指定正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

　　　（１）経常収益

　　　　①受取補助金等

　　　　　　受取補助金等 0 0 0

　　　　②受取寄附金

　　　　　　受取寄附金 0 0 0

　　　　③一般正味財産への振替額  

　　　　　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　　　　　　当期指定正味財産増加額 0 0 0

　　　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 674,819 693,039 △ 18,220



（単位：円、△：マイナス）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

　　１．流動資産

　　　　　　現金預金 674,819 693,039 △ 18,220

　　　　　流動資産合計 674,819 693,039 △ 18,220

　　２．固定資産

　　　　（１）特定資産

　　　　　　減価償却引当資産 0 0 0

　　　　　特定資産合計 0 0 0

　　　　（２）その他固定資産

　　　　　　償却資産 0 0 0

　　　　　その他固定資産合計 0 0 0

　　　　　固定資産合計　　　　 0 0 0

　　　　　資産合計 674,819 693,039 △ 18,220

Ⅱ負債の部

　　１．流動負債

　　　　　　預り金 0 0 0

　　　　　流動負債合計 0 0 0

　　　　　負債合計　　　　　　　 0 0 0

Ⅲ正味財産の部

　　１．指定正味財産

　　　　　　補助金等 0 0 0

　　　　　　寄附金 0 0 0

　　　　　　受贈土地 0 0 0

　　　　　　受贈建物 0 0 0

　　　　　指定正味財産合計 0 0 0

　　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　　２．一般正味財産 674,819 693,039 △ 18,220

　　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

負債及び正味財産合計 674,819 693,039 △ 18,220

調停センター特別会計貸借対照表
平成30年3月31日現在



（単位：円、△：マイナス）

科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　基本財産運用収入

　　　　　　基本財産利息収入 1,123 1,123

　　　　特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 17,125 0 17,125

　　　　入会金収入                          

　　　　　　入会金収入                         950,000 950,000

　　　　会費収入                            

　　　　　　定額会費収入   72,522,000 72,522,000

　　　　利用料  

　　　　　　申立手数料 0 0

　　　　　　期日手数料 0 0

　　　　　　成立手数料 0 0

　　　　補助及び交付金収入          

　　　　　　加盟団体補助及び交付金収入 4,193,591 4,193,591

　　　　助成金収入  

　　　　　　日司連助成金収入 0

　　　　負担金収入                         

　　　　　　支部等負担金収入 1,491,750 1,491,750

　　　　　　諸負担金収入 20,000 20,000

　　　　寄附金収入

　　　　　　寄附金収入 0 0 0

　　　　雑収入

　　　　　　受取利息収入                      38 6 44

　　　　　　雑収入                                3,018,583 4,410 3,022,993

　　　　特別会計からの繰入金収入   

　　　　　　　　調停センター特別会計からの繰入金収入 0 0

　　　　一般会計からの繰入金収入  

　　　　　　一般会計からの繰入金収入 0

　　　　　事業活動収入計 82,214,210 4,416 82,218,626

平　成　29　年　度　収　支　計　算　書　　総　括　表
(平成29年4月1日～平成30年3月31日）



科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

　　２．事業活動支出

　　　　事業費支出                         

　　　　　　事業総務費支出      1,147,889 1,147,889

　　　　　　制度振興改善費支出 13,178,144 13,178,144

　　　　　　指導及び研修費支出   3,276,309 0 3,276,309

　　　　　　広報費支出                 3,019,917 0 3,019,917

　　　　　　福利厚生費支出            1,712,238 1,712,238

　　　　　　施設費支出            0 0

　　　　　　人件費支出            0 0

　　　　　　交通費支出            0 0

　　　　加盟団体費支出                      

　　　　　　団体総務費支出            3,228,940 3,228,940

　　　　　　連合会費支出                 26,513,000 26,513,000

　　　　　　ブロック会費支出            1,075,800 1,075,800

　　　　　　諸団体費支出       76,440 76,440

　　　　管理費支出

　　　　　　会議費支出  2,470,799 2,470,799

　　　　　　交際費支出                      91,733 91,733

　　　　　　人件費支出                      18,601,630 10,000 18,611,630

　　　　　　事務所費支出     2,207,015 2,207,015

　　　　　　会館費支出  1,459,288 1,459,288

　　　　　　諸支出 71,000 71,000

　　　　　　施設費支出 0 0

　　　　　　設立費用支出 0 0

　　　　　　雑支出 12,636 12,636

　　　　特別会計への繰出額  

　　　　　　調停センター特別会計への繰出額 0 0

　　　　一般会計への繰出額  

　　　　　　一般会計への繰出額 0 0

　　　　　事業活動支出計 78,130,142 22,636 78,152,778

　　　　　事業活動収支差額（A） 4,084,068 △ 18,220 4,065,848



科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　基本財産取崩収入            

　　　　　　基本財産売却収入 0 0

　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取崩収入 0 0

　　　　特定資産取崩収入      

　　　　　　財政調整積立資産取崩収入 0 0

　　　　　　営繕積立資産取崩収入 0 0

　　　　　　職員退職給付引当資産取崩収入 0 0

　　　　　　会員役員顕彰積立資産取崩収入 0 0

　　　　　　 　固定資産減価償却引当資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　  相談会場等購入積立資産取崩収入 0 0

　　　　固定資産売却収入  

　　　　　　什器備品売却収入         0 0 0

　　　　　投資活動収入計 0 0 0

　　２．投資活動支出

　　　　基本財産取得支出            

　　　　　　土地取得支出 0 0

　　　　　　建物取得支出 0 0

　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取得支出 748,821 748,821

　　　　特定資産取得支出

　　　　　　財政調整積立資産取得支出 1,000,000 1,000,000

　　　　　　営繕積立資産取得支出 0 0

　　　　　　 職員退職給付引当資産取得支出 1,086,784 1,086,784

　　　　　　 会員役員顕彰積立資産取得支出 0 0

　　　　　　 　固定資産減価償却引当資産取得支出 39,845 0 39,845

　　　　　　  相談会場等購入積立資産取得支出 0 0

　　　　固定資産取得支出

　　　　　　什器備品購入支出         0 0 0

　　　　　投資活動支出計 2,875,450 0 2,875,450

　　　　　投資活動収支差額（B） △ 2,875,450 0 △2,875,450



科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　　借入金収入

　　　　　　短期借入金収入 0 0 0

　　　　　　長期借入金収入 0 0 0

　　　　　財務活動収入計 0 0 0

　　２．財務活動支出

　　　　借入金返済支出

　　　　　　短期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　　長期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　財務活動収支差額（C） 0 0 0

Ⅳ予備費支出（D） 0 0 0

　　　　　当期収支差額（E）=（A+B+C-D） 1,208,618 △ 18,220 1,190,398

　　　　　前期繰越収支差額（F） 10,632,523 693,039 11,325,562

　　　　　次期繰越収支差額（E+F） 11,841,141 674,819 12,515,960



（単位：円、△：マイナス）

科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

　　　　（１）経常収益

　　　　　　基本財産運用益

　　　　　　　　基本財産受取利息 1,123 1,123

　　　　　　特定資産運用益

　　　　　　　　特定資産受取利息 17,125 0 17,125

　　　　　　受取入会金                          

　　　　　　　　受取入会金                         950,000 950,000

　　　　　　受取会費                            

　　　　　　　　受取定額会費                            72,522,000 72,522,000

　　　　　　利用料                            

　　　　　　　　申立手数料                            0 0

　　　　　　　　期日手数料                            0 0

　　　　　　　　成立手数料                            0 0

　　　　　　受取補助及び交付金                 

　　　　　　　　受取加盟団体補助及び交付金         4,193,591 4,193,591

　　　　　　受取助成金収入                

　　　　　　　　日司連助成金収入         0 0

　　　　　　受取負担金                          

　　　　　　　　受取支部等負担金                        1,491,750 1,491,750

　　　　　　　　受取諸負担金                            20,000 20,000

　　　　　　受取寄附金

　　　　　　　　受取寄附金 0 0 0

　　　　　　雑収益

　　　　　　　　受取利息                      38 6 44

　　　　　　　　雑収益                                3,018,583 4,410 3,022,993

　　　　　　特別会計からの繰入額   

　　　　　　　　調停センター特別会計からの繰入額 0 0

　　　　　　一般会計からの繰入額   

　　　　　　　　一般会計からの繰入額 0 0

経常収益計 82,214,210 4,416 82,218,626

正味財産増減計算書　総括表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで



科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合計

　　　　（２）経常費用

　　　　　　事業費                              

　　　　　　　　事業総務費                          1,147,889 1,147,889

　　　　　　　　制度振興改善費                      13,178,144 13,178,144

　　　　　　　　指導及び研修費                      3,276,309 0 3,276,309

　　　　　　　　広報費                              3,019,917 0 3,019,917

　　　　　　　　福利厚生費                          1,881,013 1,881,013

　　　　　　　　施設費                          0 0

　　　　　　　　人件費                          0 0

　　　　　　　　交通費                          0 0

　　　　　　加盟団体費                      

　　　　　　　　団体総務費                          3,228,940 3,228,940

　　　　　　　　連合会費                            26,513,000 26,513,000

　　　　　　　　ブロック会費                        1,075,800 1,075,800

　　　　　　　　諸団体費                            76,440 76,440

　　　　　　管理費                              

　　　　　　　　会議費                              2,470,799 2,470,799

　　　　　　　　交際費                      91,733 91,733

　　　　　　　　人件費                      18,601,630 10,000 18,611,630

　　　　　　　　事務所費     2,207,015 2,207,015

　　　　　　　　会館費  1,459,288 1,459,288

　　　　　　　　諸費 71,000 71,000

　　　　　　　　施設費 0 0

　　　　　　　　設立費用 0 0

　　　　　　　　雑支出 12,636 12,636

　　　　　　減価償却費

　　　　　　　　減価償却費 788,666 0 788,666

　　　　　　貸倒損失

　　　　　　　　貸倒損失 0 0

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　　　退職給付費用 0 0

　　　　　　特別会計への繰出額                    

　　　　　　　　調停センター特別会計への繰出額 0 0

　　　　　　一般会計への繰出額                    

　　　　　　　　一般会計への繰出額 0 0

経常費用計 79,087,583 22,636 79,110,219

当期経常増減額 3,126,627 △18,220 3,108,407



科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合計

　　2．経常外増減の部

　　　　（１）経常外収益

　　　　　　基本財産評価益                      

　　　　　　　　土地評価益 0 0

　　　　　　　　建物評価益 0 0

　　　　　　固定資産売却益                      

　　　　　　　　什器備品売却益                          0 0 0

　　　　　　引当金取崩額                      

　　　　　　　　職員退職給付引当金取崩額 0 0

経常外収益合計 0 0 0

　　　　（2）経常外費用

　　　　　　基本財産評価損                      

　　　　　　　　土地評価損 0 0

　　　　　　　　建物評価損 0 0

　　　　　　固定資産売却損                      

　　　　　　　　什器備品売却損                          0 0 0

　　　　　　固定資産除却損                      

　　　　　　　　什器備品除却損                          0 0

　　　　　　災害損失                            

　　　　　　　　災害損失 0 0 0

　　　　　　引当金繰入額                            

　　　　　　　　職員退職給付引当金繰入額 1,086,784 1,086,784

経常外費用合計 1,086,784 0 1,086,784

当期経常外増減額　　　　 △ 1,086,784 0 △ 1,086,784

当期一般正味財産増減額 2,039,843 △ 18,220 2,021,623

一般正味財産期首残高 　 78,762,191 693,039 79,455,230

一般正味財産期末残高 　 80,802,034 674,819 81,476,853

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

　　　　　　受取補助金等

　　　　　　　　受取補助金等 0 0 0

　　　　　　受取寄附金                          

　　　　　　　　受取寄附金 0 0 0

　　　　　　一般正味財産への振替額              

　　　　　　　　一般正味財産への振替額              0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 　 0 0 0

指定正味財産期末残高　 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 80,802,034 674,819 81,476,853



科　　　目 一般会計 調停センター特別会計 合計

資産の部

Ⅰ 流動資産

　　1 現金・預金 12,483,480 674,819 13,158,299

　　2 棚卸資産 836,812 836,812

　　3 売掛未収金 0 0

　　4 仮払金 0 0

　　5 立替金 0 0

流動資産合計 13,320,292 674,819 13,995,111

Ⅱ 固定資産 0

　　1 基本財産 0

　　　（1）土地 4,780,000 4,780,000

　　　（2）建物 7,545,952 7,545,952

　　　（3）投資有価証券 3,860,000

　　　（4）基本財産減価償却引当資産 5,241,747 5,241,747

基本財産合計 21,427,699 0 21,427,699

　　2 特定資産 0

　　　（1）財政調整積立資産 28,000,000 28,000,000

　　　（2）営繕積立資産 8,000,000 8,000,000

　　　（3）職員退職給付引当資産 6,341,094 6,341,094

　　　（4）会員役員顕彰積立資産 1,000,000 1,000,000

　　　（5）固定資産減価償却引当資産 2,688,774 0 2,688,774

　　　（6）相談会場等購入積立資産 7,000,000 7,000,000

特定資産合計 53,029,868 0 53,029,868

　　3 その他固定資産 0

　　　（1）償却資産 7,608 7,608

その他固定資産合計 7,608 0 7,608

固定資産合計 74,465,175 0 74,465,175

資産合計 87,785,467 674,819 88,460,286

負債の部

Ⅰ 流動負債

　　1 預り金 338,879 0 338,879

　　2 未払金 303,460 303,460

　　3 仮受金 0 0

　　　　　　　　　　流動負債合計 642,339 0 642,339

Ⅱ 固定負債

　　1　職員退職給付引当金 6,341,094

固定負債合計 6,341,094 0 6,341,094

負債合計 6,983,433 0 6,983,433

正味財産の部

Ⅰ 一般正味財産 80,802,034 674,819 81,476,853

　（うち基本財産への充当額） (21,427,699) (0) (21,427,699)

　（うち特定資産への充当額） (46,688,774) (0) (46,688,774)

負債及び正味財産合計 87,785,467 674,819 88,460,286

貸　借　対　照　表　総　括　表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成30年3月31日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）



科　　　目

Ⅰ資産の部

　　１．流動資産

　　　　現金預金

　　　　　　現金　手許有高 218,740

　　　　　　普通預金　　鹿児島銀行本店 3,380,013

　　　　　　普通預金　　鹿児島銀行県庁支店① 6,076,321

　　　　　　普通預金　　鹿児島銀行県庁支店② 0

　　　　　　普通預金　　鹿児島銀行県庁支店③ 667,117

　　　　　　普通預金　　鹿児島信用金庫郡元支店 0

　　　　　　郵便口座　　ゆうちょ銀行 2,816,108

　　　　棚卸資産

　　　　　　用紙在庫 810,812

　　　　　　徽章在庫 26,000

　　　　売掛未収金 0

　　　　仮払金 0

　　　　立替金 0

　　　　　流動資産合計 13,995,111

　　２．固定資産

　　　　（１）基本財産

　　　　　　　　土地 4,780,000

　　　　　　　　建物 7,545,952

　　　　　　　　投資有価証券 3,860,000

　　　　　　　　基本財産減価償却引当資産

　　　　　　　　　　定期預金　鹿児島銀行県庁支店① 5,241,747

　　　　　基本財産合計 21,427,699

　　　　（２）特定資産

　　　　　　　　財政調整積立資産

　　　　　　　　　　定期預金　鹿児島銀行県庁支店② 1,000,000

　　　　　　　　　　定期預金　鹿児島信用金庫郡元支店 10,000,000

　　　　　　　　　　定期預金　南日本銀行県庁支店 10,000,000

　　　　　　　　　　定期預金　鹿児島興業信用組合 7,000,000

　　　　　　　　営繕積立資産

　　　　　　　　　　 　 定期預金　鹿児島みらい農協鴨池新町支店① 7,000,000

　　　　　　　　　　    定期預金　鹿児島みらい農協鴨池新町支店② 1,000,000

　　　　　　　　職員退職給付引当資産

　　　　　　　　　　定期預金　鹿児島相互信用金庫新栄支店① 6,341,094

　　　　　　　　会員役員顕彰積立資産

　　　　　　　　　　定期預金　鹿児島相互信用金庫新栄支店② 1,000,000

　　　　　　　　固定資産減価償却引当資産

　　　　　　　　　　定期預金　鹿児島銀行県庁支店③ 2,688,774

　　　　　　　　相談会場等購入積立資産

　　　　　　　　　　定期預金　宮崎銀行鹿児島南支店 7,000,000

　　　　　特定資産合計 53,029,868

財　産　目　録
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成30年3月31日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

金　　　額



科　　　目

財　産　目　録
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成30年3月31日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

金　　　額

　　　　（３）その他固定資産

　　　　　　　　償却資産 7,608

　　　　　その他固定資産合計 7,608

　　　　　固定資産合計 74,465,175

　　　　　資産合計 88,460,286

Ⅱ負債の部

　　１．流動負債

　　　　　　預り金 338,879

　　　　　　　　斡旋図書 0

　　　　　　　　登録手数料 56,000

　　　　　　　　健康保険料 0

　　　　　　　　厚生年金保険料 0

　　　　　　　　雇用保険料 28,315

　　　　　　　　所得税 81,364

　　　　　　　　住民税 173,200

　　　　　　　　義捐金（会員） 0

　　　　　　　　義捐金（一般） 0

　　　　　　　　その他 0

　　　　　　　　九B 0

　　　　　　未払金 303,460

　　　　　　仮受金 0

　　　　　流動負債合計 642,339

　　２．固定負債

　　　　　　職員退職給付引当金 6,341,094

　　　　　固定負債合計 6,341,094

　　　　　負債合計 6,983,433

　　　　　正味財産 81,476,853

上記財産目録のうち、特別会計は 現金7,702円 と 普通預金鹿児島銀行県庁支店③である。






